### 2.2.2.1 เซียวฮุดเสงกับสมาคมถุงเหมิงฮุ่ย

การสนับสนุนการจัดตั้งองค์กรทางการเมืองของเซียวฮุดเสงนั้น จะมีทั้งการลงบทความในหนังสือพิมพ์ฮั่วเซียมซินไปที่กล่าวถึงการรวมกลุ่มกันเป็น "พวก" หรือ "สโมสร" ดังในบทความเรื่อง "อธิบายใจความในการตั้งเป็นพวก" ในวันที่ 4 กุมภาพันธ์ ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451)<sup>50</sup> และเรื่อง "หัวใจของการตั้งหมู่ตั้งพวก" ในวันที่ 9 กุมภาพันธ์ ร.ศ. 127 ที่กล่าวว่า "...เพราะประเทศเรา แต่เดิมมาก็ยังไม่เคยมีพลเมืองที่เข้าร่วมสมาคมคี่เป็นพวกกัน รัฐบาลจึงได้กดขี่พลเมืองอย่างร้ายแรงได้ตามอำเภอใจ..."<sup>51</sup> แล้ว และยังมีส่วนช่วยหวังจิงเว่ย ที่ซุนยัตเซนส่งเข้ามายังไทยเพื่อจัดตั้งองค์กรที่เป็นสาขาของถุงเหมิงฮุ่ย (พันธมิตรปฏิวัติจีน) ใน พ.ศ.

นอกจากบทบาทของเซียวฮุดเสงในการเป็นผู้นำสมาคมถุงหมิงฮุยซึ่งมีส่วนช่วยในการก่อตั้งสมุทราชินแคะกรุงเทพฯ ๗ แล้ว เซียวฮุดเสงยังมีบทบาทในการก่อตั้ง “สมุทราชินกรุงเทพฯ” (ตงหัวฮ่วยก๊วน หรือตงฮั่วฮ่วยซ้อ) ซึ่งเป็นสมุทราชินของชาวจีนที่เคลื่อนไหวทางการเมืองที่สำคัญที่สุดแห่งหนึ่งในกรุงเทพฯ โดยตั้งขึ้นในปี ร.ศ. 126 (พ.ศ. 2450) โดยสมุทราชินกรุงเทพฯ ๗ เป็นสมาคมที่ตั้งขึ้นถูกต้องตามกฎหมายไทย ได้ทำพิธีเปิดอย่างเป็นทางการในวันที่ 18 พฤศจิกายน ร.ศ.127 (พ.ศ.2451) โดยเจ้าพระยามรราช เสนาบดีกระทรวงนครบาลเป็นประธานในพิธีเปิด ซึ่งเจ้าพระยามรราชได้ทูลเกล้าฯ ถวายรายงานต่อพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวว่า

จากข้อความดังกล่าวของเจ้านายไทยที่แสดงให้เห็นว่าบริษัทเรือเมลจีนสยามเป็นบริษัทของไทยนั้นแสดงให้เห็นว่าการให้การสนับสนุนกิจการของบริษัทเรือเมลจีนสยามของเสี้ยวสุดแสงด้วยวิธีการต่าง ๆ นั้นก็เพื่อที่จะรักษาผลประโยชน์ของทั้งสองชาติ

### 2.3.2 บทบาทและการเคลื่อนไหวทางการเมืองของเสี้ยวสุดแสงในการช่วยรัฐบาลไทยระงับการหยุดงานประท้วงของชาวจีน ร.ศ. 129 (พ.ศ 2453)

นอกจากบทบาทและการเคลื่อนไหวของเสี้ยวสุดแสงเพื่อการสนับสนุนกิจการของชาวจีนในเมืองไทยแล้ว เสี้ยวสุดแสงยังได้มีบทบาทและการเคลื่อนไหวทางการเมืองในเมืองไทยที่เกี่ยวข้องกับรัฐบาลไทย ในช่วงปลายสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวที่แสดงให้เห็นว่ารัฐบาลไทยยังไม่ได้พึงเล็งเสี้ยวสุดแสงมากนัก และยังคงมีความไว้วางใจซึ่งอาจจะเป็นเพราะรัฐบาลยังเชื่อใจเสี้ยวสุดแสงว่าสามารถให้ความช่วยเหลือรัฐบาลไทยได้ นั่นก็คือ เหตุการณ์การนัดหยุดงานประท้วงของชาวจีนในเดือนมิถุนายน ร.ศ.129 (พ.ศ. 2453)

สาเหตุการประท้วงในครั้งนี้เกิดเนื่องมาจากความไม่พอใจของชาวจีนที่มีต่อการเปลี่ยนแปลงการเก็บเงินค่าราชการของทางการไทย กล่าวคือ ได้มีการประกาศออกมาในปลายปี ร.ศ.128 (พ.ศ. 2452) ว่าตั้งแต่ปี ร.ศ.129 เป็นต้นไป ชาวต่างประเทศทุกคนที่อยู่ภายใต้อำนาจกฎหมายไทย คือคนในบังคับฝรั่งเศสที่เกิดในทวีปเอเชีย ชาวอังกฤษที่เกิดในทวีปยุโรป และเอเชียรวมทั้งชาวจีนด้วย ต้องเสียเงินค่าราชการให้แก่ทางการไทยคนละ 6 บาท เป็นประจำทุกปี<sup>103</sup>

นอกจากนั้นแล้วหนังสือพิมพ์จีนในสยามวารศัพท์ยังได้ลงบทความเกี่ยวกับพระราชประวัติของพระมหากษัตริย์ไทยตั้งแต่รัชกาลที่ 1 จนถึงรัชกาลที่ 4 ในระหว่างวันที่ 18 และวันที่ 21-23 พฤศจิกายน ร.ศ. 129 (พ.ศ. 2453) ตามลำดับ เพื่อเป็นการแสดงให้เห็นถึงความจงรักภักดีต่อพระมหากษัตริย์ไทยอีกด้วย<sup>144</sup> จากการลงเรื่องราวที่เกี่ยวกับพระมหากษัตริย์ไทยในหนังสือพิมพ์จีนในสยามวารศัพท์ของเซียวฮุดเสงนั้น แสดงให้เห็นว่า แม้ว่าเซียวฮุดเสงจะอยู่ฝ่ายขบวนการปฏิวัติจีนเพื่อโค่นล้มระบอบกษัตริย์